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http://www.baboom.dk/forum/musik/119750-ti_smaa_negerboern___
http://sangetilboern.dk/ti-sma-cyklister/
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TIL LÆREREN  

 

Forord 

 
Jesper Wung-Sung er en af de store ungdomsforfattere i disse år. 

Prisbelønnet er han blevet i flere omgange med priser som BogForums Debutantpris, Statens Kunstfonds 
Treårige Arbejdslegat, Kulturministeriets Forfatterpris for Børne- og Ungdomsbøger og Danmarks Skole-

bibliotekarers Børnebogspris. 

Skolen er solgt til det prestigefyldte litterære forlag Carl Hanser Verlag i Tyskland. 
 

Bilag: 
Tak til Gitte Frausing (redaktør på Børn & Bøger) for tilladelse til at indsætte Eiler Jensens artikler om 

Skolen og Søren Fanøs bog. 

Tak til Søren Fanø og Eline Mørch Jensen (redaktør på Læringscentret) for tilladelse til at indsætte Sørens 
artikel om Jesper Wung–Sungs forfatterskab. 

Tak til dansklærer Tina Salquist, Skanderborg Realskole, for respons i mit indledende arbejde.  
 

Tinas elever fokuserer i deres evalueringer på det intertekstuelle som det særligt interessante ved Skolen. 
De nævner også, at man skal læse meget mellem linjerne, og at det er en roman med masser af stof til 

eftertanke. At kapitlerne er korte, giver ’ et lille boost til at læse et kapitel mere’, skriver en elev. En  anden 

elev skriver i sin essayistiske evaluering, at Skolen har ’så mange spændingspunkter, der gør, at man vil 
vide mere.’ 

Med andre ord fæstner elever sig i slutevalueringen ved intertekstualiteten og de korte kapitler. 
 

Om værket 

 
Det kan være en god idé at inddrage undervisningsforslagene til Skolen, som findes i Søren Fanøs bog: 

Jesper Wung-Sungs forfatterskab. 

 

Skolen  rummer en sci-fi-fortælling. En sci-fi-fortælling, som rækker ud til samtiden, hvor vi inden for de 
seneste år har oplevet epidemier med uforståelige dødsfald i form af fx fugleinfluenza og ebola – og med 

verdenssamfundets katastrofealarm. En efter en kan folk forsvinde – dø. 
Handlingen udspiller sig på en interessant arena, nemlig i et lukket rum i form af en isoleret skole. I det 

lukkede rum opstår magtkampe og – grupperinger.  

Der er altså tale om en velafgrænset fysisk ramme, der kan sætte turbo på udviklingen og erkendelser hos 
fortælleren Benjamin. 

 

Parafrase 

 
Fortællingen starter med, at eleverne på fortællerens (skolelederens sympatiske søn Benjamin) skole får 

besked på, at ingen må forlade skolen. Tre sortklædte mænd meddeler det, men ingen kender begrundel-

sen.  
Næste ildevarslende tegn kommer, da der bliver smidt mad, medicin og ligposer ned fra himlen. Et hegn og 

en drone sørger herefter for, at ingen forlader det indespærrede område – i live. 
Isolationsscenen er sat, og nærmest pestagtigt dør lærere og elever en efter en. Da den sidste lærer er 

død, grupperer eleverne sig i 2 grupper. Gymnastiksalen kommer til at fungere som sygestue og bindeled 

mellem de 2 grupperinger. Den ene grupper bliver nærmest sektagtig, den anden mere anarkistisk og de-
sperat handlende. Begge grupper har førerskikkelser. 

Fortællingen har en åben slutning, hvor en stille og underlig ro åbenbarer sig i kapitlet med romertallet LIV, 
der har sin egen symbolik. Den omkringliggende verden er igen åben og tilgængelig. Benjamin kravler over 

det hegn, der har holdt eleverne indenfor… 
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Kommentarer til forløbet 
 

1.Før Skolen udleveres. Før læsningen begynder 

  

Som en del af klassesamtalen er det en god idé at inddrage forlagsagentens udtalelser i pressemeddelel-
sen, så eleverne på den måde sammen kan forholde sig til/undersøge forhold omkring profilering af en 

forfatter samt markedsføring. Det er en drøftelse værd: 

Hvornår har et forfatterskab gennemslagskraft? Hvornår rækker det ud over det danske (undervis-
nings)marked?  

Spørgsmålene kan tages op igen ved forløbets slutning. 

 

Tæt på – komposition  

Fordybelse 

 
Efter arbejdet med de intertekstuelle referencer til Ti små cyklister og Fluernes Herre er der en udvidelse 

med fordybelsesopgaven. Den er tænkt som en udfordring til de dygtige elever. Alternativt kan dansklære-

ren formidle de inspirationskilder, som Jesper Wung-Sung selv har fremhævet (se Litteraturliste med 
links). 

 

Tematik – til diskussion 

 

Her kan de intertekstuelle referencer af mere eksistentiel art inddrages. Fx: 
Pesten af Camus er ’en undersøgelse af, hvad der sker med mennesker i en situation, hvor friheden tages 
fra dem. I en situation, hvor der ikke længere er individuelle skæbner men en kollektiv historie og kollektive 
følelser, som er de samme hos alle. Kollektive vilkår, som er de samme for alle. Pesten er jo ligeglad, om du 
er rig eller fattig, og om du har indflydelse eller ej. 
Hele denne refleksion over menneskelige reaktioner på vilkår uden for menneskelig rækkevidde er dybt 
interessant og vidner om forfatterskabets kredsen om Eksistentialismens hovedspørgsmål: Hvordan vi 
som mennesker forholder os til tilværelsens grundlæggende meningsløshed eller absurditet. I romanen er 
der faktisk mange ansvarlige og hjælpsomme mennesker, der tager kampen op mod sygdom, angst og 
død. ’ (www.litteratursiden.dk) 
 

Målgruppe 

 
Kernemålgruppe: 7. – 10. klasse.  

 

Let at læse. Med stor font og åben sats. 
En slags alle-aldres-fortælling for unge og voksne. 

 
139 sider. 1. udgave 2013. 

 

Forenklede fælles Mål 

 
I forløbet kommer eleverne omkring de 4 kompetenceområder i dansk. 

 

 Læsning 

 Fremstilling 

 Fortolkning 

 Kommunikation 

http://www.litteratursiden.dk/
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At arbejde med ungdomsromaner i udskolingen handler om at udvide og højne elevernes litterære kompe-

tence. Fokus er i denne pædagogiske vejledning på fortolkningskompetence. 
Skolen byder sig til med mange perspektiveringsmuligheder. Der er mulighed for udblik til det eksisteren-

de, globaliserede samfund samt til de forskellige intertekstuelle referencer. 

 
FFM Fortolkning- Undersøgelse (analyse)  

3 trin med færdigheds-videnspar: 

Undersøgelse 

Eleven kan under-
søge samspillet 
mellem genre, 

sprog, indhold og 
virkelighed 

Eleven har viden om 
genrer, sprog, sym-
bolik, forfatter, værk 

og fortæller 

Eleven kan under-
søge teksters fler-

tydighed 

Eleven har viden om 
fortællerpålidelighed 

og betydningslag i 
teksten 

Eleven kan gen-
nemføre en målret-

tet analyse af en 
tekst 

Eleven har viden om 
analysemetoder og 

forståelsesstrategier 

 
 

 
 

FFM Fortolkning - Perspektivering  

1.og 3.trin med færdigheds- og videns-par: 

Perspektivering 

Eleven kan sætte 
teksten i relation til 

aktuelle problemstil-
linger 

Eleven har viden om 
metoder til at sætte 
tekster i relation til 

aktuelle problemstil-
linger 

  

Eleven kan sætte 
tekster i relation til 
mulige fremtidsper-

spektiver 

Eleven har viden om 
metoder til at sætte 
tekster i relation til 
mulige fremtidsper-

spektiver 

 

  

Der arbejdes desuden med forskellige fremstillingsformer. 
 

Det tværgående emne It og medier I FFM 

 

Som en del af forløbet er der løbende inddragelse af det tværgående emne It og medier.  
 

 

Anvendelse af it-værktøjer: 

 SkoleTube > TikiToki 

 Informationssøgning på nettet 

 SkoleTube > Mindmeister 

 Læselog i en eller anden digital form 

 SkoleTube > Padlet http://edu.glogster.com/ eller en anden form for digital opslagstavle 

Elevpositioner: 

 Eleven som kritisk undersøger  

 Eleven som analyserende modtager 

http://edu.glogster.com/
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 Eleven som målrettet og kreativ producent 

Læringsmål 

 
Målstyret undervisning og de synlige læringsmål findes i Bilag 1. Eleverne skal forholde sig til deres indivi-

duelle mål ved forløbets starte samt ved forløbets afslutning. I slutevalueringen indgår en essayistisk log-

bogsskrivning. 
 

Organisering 

 

Arbejdsformen er CL-inspireret. 
Arbejdsopgaverne veksler mellem individuelle opgaver, paropgaver og klasseaktiviteter. Jeg har i udarbej-

delsen tænkt, at ikke alt behøver at ende med, at dansklæreren ’får tjekket’ alt.  
Præsentationer, klassesamtaler og evalueringsopgaver er tænkt som de dele, der giver dansklæreren ind-

blik i, om eleverne har tilegnet sig noget danskfagligt og i det hele taget fået et udbytte af forløbet med 

Skolen. Læseloggen er et sted, hvor den enkelte elevs udbytte kan ses. 
 

 
 

Vælg det ud, som du som dansklærer kan bruge i din aktuelle klasse. 

 
 

Hanne Schriver 
pædagogisk konsulent 

 

maj 2015 
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UNDERVISNINGSFORLØB 

 

1. Før Skolen udleveres. Før læsningen begynder 

 

Tidslinje over forfatterskabet 

 
Parvis 

Lav en informationssøgning. 
Brug: 

http://www.wungsung.dk/ 
http://rosinante-co.dk/forfattere/jesper-wung-sung 

 

Brug SkoleTube > TikiToki eller lignende. 
Lav en tidslinje med vigtige informationer over Jesper Wung-Sungs forfatterskab. 

 
Klassesamtale 

1 - 2 par fremviser deres tidslinje for klasse. 

Drøftelse på baggrund af alle tidslinjer om de vigtigste informationer er med. Vær opmærksom på valg og 
fravalg: Hvad er vigtigt? Hvorfor? Hvorfor ikke? Hvad fremhæver Jesper Wung-Sung selv? Hvad fremhæver 

forlaget? 
 

Centrale ord og forforståelse 

 
4-personers grupper 

SkoleTube > Mindmeister 

 

 Nedskriv alt det, I kommer i tanker om, når I hører ordet ’skole’. Brug en Mindmeister. 

 Nedskriv alt det, I kommer til at tænke på, når I hører ord som ’fugleinfluenza’ og ’ebola’. Brug en ny 

Mindmeister. 

 Nedskriv alt det, I kommer til at tænke på, når I hører ordene ’ et lukket rum’, isolation og indespærring. 

Brug en ny Mindmeister. 

 

Individuelt 
Du skal nu i gang med at arbejde med Skolen af Jesper Wung-Sung.  

Start på en læselog. Skriv titel, forfatter, forlag og udgivelsesår. 
Brug Bilag 1 

Se på omslagets forsideillustration.  

 

 Skriv kort i din læselog, hvilke tanker du gør dig om illustrationen. Hvordan virker forsideillustratio-

nen på dig?  

 
Individuelt 

Brug Bilag 2 
Bagsideteksten er inddelt i 2 tekstblokke. 

 Hvad siger bagsidetekstens øverste tekstblok dig? Hvilken betydning har teksten for læseren, in-

den læseren skal i gang med at læse romanen? 

 Den nederste blok er skrevet med kursiv og er et citat fra bogen. Hvad siger den dig? Hvilken 

danskfaglig viden giver citatet dig om romanen, inden du går i gang med læsningen? 

 
Skolen udleveres. 

 

http://www.wungsung.dk/
http://rosinante-co.dk/forfattere/jesper-wung-sung
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2.Læsning af Skolen 
 
Individuelt  

Under læsningen 
Noter de steder, hvor nogen dør i et 2-kolonnenotat. Brug evt. Bilag 3 

Stop op, noter sidetal/læg bogmærker ind, når du møder sider, der gør særligt indtryk. Tænk på, at du max. 

skal finde 5 steder i teksten. 

 

3. Efter læsning 

 

2-kolonnenotat 

 

Parvis 
Dialogsamtale 

Brug 2-kolonnenotatet fra læsningen af Skolen. Find en makker, fortæl og sammenlign jeres 2-
kolonnenotater. 

Drøft de 5 (max.) steder, I hver især har noteret under læsningen. 

 

Parafrase 

 
Individuelt 

Brug læseloggen. 
Skriv en parafrase på ca. 10 linjer. En parafrase er en kort genfortælling af handlingsforløbet. Da en para-

frase er en fri bearbejdning af en kunstners værk, må parafrasen gerne indeholde et fortolkende element. 

 

Tæt på – komposition 

 

Pararbejde 
Gå på nettet. Brug disse link: 

 

http://da.wikipedia.org/wiki/En_af_os_er_morderen 
http://www.baboom.dk/forum/musik/119750-ti_smaa_negerboern___ 

(Bilag 5) 
http://sangetilboern.dk/ti-sma-cyklister/ 

(Bilag 6 linket indeholder også en video med sangen, se den) 

http://da.wikipedia.org/wiki/Fluernes_Herre 
http://www.litteratursiden.dk/artikler/barbariske-boern-i-william-goldings-fluernes-herre 

 
Lav en kort litterær artikel om Skolen med de 2 intertekstuelle referencer til Ti små cyklister og Fluernes 

Herre som omdrejningspunkt.  

I artiklen skal der indgå et grafisk billede, som viser kompositionen. 
Kombiner artiklen med en tidslinje, hvori der vises skelsættende begivenheder og højdepunkter (som fx i 

berettermodellen). 
Layout artiklen med rubrik, mellemrubrikker, bylines med jeres navne og e-mail, mellemrubrikker og i spal-

ter, indsæt sidehoved med medienavn (fx klasse og skole) samt dato. Del artiklen med jeres lærer. 

Jeres lærer give feedback på den. 
Brug eventuelt EMU-linket med råd til, hvordan en litterær artiklen udformes. 

http://www.emu.dk/sites/default/files/Skabelon%20til%20den%20litter%C3%A6re%20artikel.pdf 
 

 

 

 

 

http://www.baboom.dk/forum/musik/119750-ti_smaa_negerboern___
http://sangetilboern.dk/ti-sma-cyklister/
http://da.wikipedia.org/wiki/Fluernes_Herre
http://www.litteratursiden.dk/artikler/barbariske-boern-i-william-goldings-fluernes-herre
http://www.emu.dk/sites/default/files/Skabelon%20til%20den%20litter%C3%A6re%20artikel.pdf
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Fordybelse 

 
Individuelt 

Jesper Wung-Sung fortæller selv, at han blev inspireret af en stor dansk forfatter, da han skrev Skolen. 
Find og læs teksten Pesten i Bergamo (1882) i Arkiv for Dansk Litteratur: 

http://adl.dk/adl_pub/vaerker/cv/e_vaerk/e_vaerk.xsql?ff_id=6&id=363&hist=P&nnoc=adl_pub 

 
Noter i læseloggen, hvordan du kan se, at Jesper Wung-Sung har fået inspirationen i den ældre tekst. 

Fremlæg på klassen og drøft de 3 åbenlyse intertekstuelle referencer i Skolen. 
 

En anden kendt fortælling, som Jesper Wung-Sung også kender, er Albert Camus’ Pesten(1947) 

http://www.litteratursiden.dk/anmeldelser/pesten-af-albert-camus 
Noter I din læselog, hvilke lighedspunkter og forskelle du ser.  

 

Genre – science fiction/sci-fi 

 
Parvis og klassesamtale 

Læs punkterne om genretræk nedenfor. Diskuter parvis, hvordan de forskellige genretræk passer/passer 
ikke på Skolen: 

 

Genretræk indebærer, at forfatter og læser har en form for kontrakt om, hvorledes genren ‘er’. Nogle gange 
bryder det enkelte værk med genrekoderne. 

 
Her kommer nogle genretræk for sci-fi: 

 

 Handlingen foregår i en fjern eller nær fremtid. 

 Det kan indeholde en positiv skildring af fremtiden – en utopi (et drømmesamfund, et nærmest para-

disisk samfund). 

 Fortællingen kan indeholde en negativ skildring af fremtiden – en dystopi (et rædselsscenarie). 

 Samfundet har en mere udviklet teknologi end samtiden/nutiden. 

 Teknologien og det naturvidenskabelig er den logiske ramme om det samfund, der skildres. Der er ikke 

magi eller overnaturlige hændelser. 

 Den fremtid, der skildres, afspejler forhold i forfatterens samtid. Nogle forfattere opstiller på den måde 

nogle temaer, som indeholder problemstillinger i nutiden.  

Klassesamtale om, hvad I er nået frem til. 
 

Vira m.m. – ordkendskab og informationssøgning 
 

Parvis 
Gå på www.sproget.dk , http://ordnet.dk og/eller www.msf.dk . 

Undersøg, hvilke faktuelle dødelige vira/sygdomme, der kan have inspireret Jesper Wung-Sung. 

 

 Ebola 

 Epidemi 

 Fugleinfluenza 

 Pandemi 

 Pest 

 SARS 

 Virus 

Kilder. Hvorfor er netop de kilder velegnede? Hvad karakteriserer en god kilde på nettet? 

http://adl.dk/adl_pub/vaerker/cv/e_vaerk/e_vaerk.xsql?ff_id=6&id=363&hist=P&nnoc=adl_pub
http://www.litteratursiden.dk/anmeldelser/pesten-af-albert-camus
http://www.sproget.dk/
http://ordnet.dk/
http://www.msf.dk/
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Personer 
 

Individuelt og parvis 
Vælg hver en person ud. Lav en digital opslagstavle for din person. Brug SkoleTube > Padlet eller 

http://edu.glogster.com 

 
Find et billede/billeder på nettet, indsæt citater og adjektiver i billedet osv. 

 

 Johannes 

 Emilie 

 Benjamin 

 Elias 

 Liam 

 Simon 

 Maja 

 Kate 

 

Klassen præsenter udvalgte padlets – gerne 1 for hver af de 8 personer. 
 

Elias’ gruppe – Liams gruppe 
 

Parvis 

Vælg en af grupperne. 
Lav en karakteristik af den valgte gruppe. Brug minimum 3 citater. 

Lav en videooptagelse på max 2 minutter, hvor I fortæller om, hvad I har fundet ud af. Skriv eventuelt stik-
ord på små studiekort inden optagelse. 

 

Tematik - til diskussion 

 
Klassediskussion 

 Hvad sker der med mennesker i en situation, hvor friheden tages fra dem?  
 Er vi alle på en måde altid i skole? 

 Skal skolen altid rumme alle? 

 Hvad er en skole værd? Hvis samfundet vender skolen ryggen, hvad er den så værd? 

 Hvad betyder individet i sig selv? 

 Hvad betyder individet i et samfund? 

 Er Skolen en civilisationskritisk robinsonade? 

 Læreroplæsning. Læs s. 60 – 62 og fortsæt klassesamtalen ud fra den oplæste passage. 

 Skolelederens søn, Benjamin, er fortælleren. Er der nogle steder, hvor Benjamin ikke i første omgang 

kan forstå, hvad der foregår? Er der nogle steder, hvor Benjamin fortrænger noget, hvor han ikke ser 

klart? Kan det forklares? 

 Kate sider i slutningen: Det er utroligt, hvordan man lever videre med ting … også store ting, der æn-

drer ens liv grundlæggende. Hvordan forstår I det? 

 

4. Oplæsning eller videredigtning 

Individuelt 

Klassen 
 

Her er 2 muligheder, som du skal vælge imellem.  

http://edu.glogster.com/
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 Kapitlerne er korte. Vælg et oplæsningsstykke ud. Øv dig. Optag. Evaluer dig selv. Skriv i din læselog en 

begrundelse for, at det blev netop det oplæsningssted. Skriv plusser og minusser ved din egen oplæs-
ning. 

 Skriv kapitlet efter LIV. 

Lav quiz-og-byt 2 gange.  

 

5.Opsummering på fagudtryk 

 
Individuelt 

Udfyld Bilag 7.  
Brug din læselog. Noter de begreber, som, du mener, er gode at kende og kunne bruge. Brug 2-

kolonnenotat, hvor ordet står i venstre kolonne og forklaringen i højre kolonne. 

 

6.Skriftlig opgave 

Individuelt 

Skriv en sci-fi-novelle, hvor du lader dig inspirere af din samtid samt laver et kompositionsprincip inspire-
ret af Jesper Wung-Sung. Brug kapitler Genre – science fiction/sci-fi. 

 

7. Evaluering 
 
Individuelt 
Brug Bilag 1 igen. Hvordan ser dit målbarometer ud nu? Marker med en anden farve, hvordan dit syn nu er 
på dine kompetencer. Juster med den nye farve, hvis noget skal ændres.  

 
En personlig vurdering - mellem 50 –250 ord: 

 Skriv essayistisk i din logbog om, hvad det særligt interessante er i Skolen. 

 Kom også ind på romanens sværhedsgrad.  

 Skriv desuden kort om de afkrydsninger, som du har lavet på målbarometeret. Hvorfor har du sat kryd-
sene, som du har? 
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8.Perspektiverende tekster, romaner og andre udtryksformer 

 

Didaktiseret materiale – baggrundslitteratur 

Peter Christensen og Jens Larsen: Kim Fupz Aakeson og Jesper Wung-Sung: Portrætsamtaler og novel-
leanalyser. Gyldendal. 2015. 

Søren Fanø: Jesper Wung-Sungs forfatterskab. Høst & Søn. 2014 

 
Alle de nævnte titler kan bruges i et forløb. Titlerne kan præsenteres i forbindelse med valg af prøveoplæg.  

De nævnte romaner m.m. kan eventuelt indgå i læsebåndslæsning. Sværhedsgraden er meget forskellig. 
 

Billedfortællinger 

 

Lars Bukdahl: Mars er for tabere. Dansklærerforeningens Forlag. 2004 

Martin Glas Serup: Virus. Dansklærerforeningens Forlag. 2006 
Kim Fupz Aakeson: Engelbert H og den sidste chance. Dansklærerforeningens Forlag. 

2006. Findes i VIA CFU’s udlånssamling 

 

Grafiske romaner 

 

Jesper Wung-Sung og Søren Jessen: Kopierne. Høst & Søn. 2015. Findes i VIA CFUs udlånssamling 
Kim Fupz Aakeson, Erik Barfoed og Mikkel Sommer: De gale. Gyldendal. 2012. Findes i VIA CFUs udlåns-

samling 

 

Kortfilm 

 

Jens Raunkjær Christensen og Jonas Drotner Mouritsen: Connected. 00:07:00. Filmværkstedet. DFI. 2009. 

Ligger på http://filmcentralen.dk/grundskolen 
 

 

Noveller 

 
Kenneth Bøgh Andersen: 78°. Skabt for hinanden. Zoom On. Høst & Søn. 2014 

Gudrun Østergaard: Prøven. Ned i novellen. Grundbog. Dansklærerforeningen. 2011. 
Svend Åge Madsen: Skabt for hinanden. Skabt for hinanden. Zoom On. Høst & Søn. 2014 

Peter Seeberg: Patienten. Det forbudte sted. Alinea. 2007 

Karen Skovmand: Opklaring. Skabt for hinanden. Zoom On. Høst & Søn. 2014 
Jesper Wung-Sung: Catwalk. Tretten tynde teenagere. Dansklærerforeningens Forlag. 2011 

 

Romaner 

 
Sally Altschuler: Verdens navle. Gyldendal. 2002. Findes i VIA CFUs udlånssamling 

Kenneth Bøgh Andersen: De hvide mænd. 2003. Findes i VIA CFUs udlånssamling 

Suzanne Collins: Dødsspillet. Gyldendal. 2010. Findes i VIA CFUs udlånssamling 
Søren Jessen. Den sorte terning. Gyldendal. 2009. Findes i VIA CFUs udlånssamling 

Søren Jessen. Dødshacket. Gyldendal. 2014. Findes i VIA CFUs udlånssamling 
Josefine Ottesen: Golak 1. Høst & Søn. 2008. Findes i VIA CFUs udlånssamling 

Ida-Marie Rendtorff: Kloden under vand. Gyldendal. 2012. Findes i VIA CFUs udlånssamling 

Sara Skaarup: Sort sommer. Dansklærerforeningens Forlag. 2008. Findes i VIA CFUs udlånssamling 
Hanne Marie Svendsen: Den skjulte by. Dansklærerforeningens Forlag. 2006. Findes i VIA CFUs udlåns-

samling  
Jesper Wung-Sung: Kopierne. Høst & Søn. 2010. Findes i VIA CFUs udlånssamling 

Kim Fupz Aakeson: De gale. Gyldendal. 1992. Findes i VIA CFUs udlånssamling 

 

http://filmcentralen.dk/grundskolen
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Litteraturliste 
 

Peter Christensen og Jens Larsen: Kim Fupz Aakeson Jesper Wung-Sung – portrætsamtaler og novelle-

analyser. Gyldendal. 2015 
Søren Fanø: Jesper Wung-Sungs forfatterskab. Høst & Søn. 2014 

Eiler Jensen: Der var en, der var to, der var tre … Børn & Bøger Nummer 2 marts 2014 
Eiler Jensen: Spændende bog om en spændende forfatter. Børn & Bøger Nummer 6 oktober 2014 

Sine Dalsgaard Kristensen, Johannes Fibiger og Gerd Lützen: Litteraturens Huse. I-bog. Systime 
Ole Zoltan Gõller: Greb om analysen. Alinea. 2010 

Ayoe Quist Henkel: Sammen om at læse litteratur. 6. – 7. klasse. Gyldendal. 2013 

Ayoe Quist Henkel: Sammen om at læse litteratur. 8. – 9. klasse. Gyldendal. 2011. Inkl. kopiark og Lære-
rens ressourcebog 

Torben Weinreich: Forfattere i nyere dansk børnelitteratur. Høst & Søn. 2011 
Jesper Wung-Sung: Skolen. Høst & Søn. 2013 

 

Links 

 

Om Albert Camus: Pesten (1947) 
http://www.litteratursiden.dk/anmeldelser/pesten-af-albert-camus 

(hentet 150524) 
 

Høst & Søn/Rosinante 

http://rosinante-co.dk/forfattere/jesper-wung-sungg 
(hentet 020515) 

 
I.P. Jacobsen: Pesten i Bergamo (1882) 

http://adl.dk/adl_pub/vaerker/cv/e_vaerk/e_vaerk.xsql?ff_id=6&id=363&hist=fmP&nnoc=adl_pub 

(Hentet 150520) 
 

Jesper Wung-Sung 
http://www.wungsung.dk 

(hentet 020515) 

 

Desuden 

 
Forfatterskabet v. Jesper Wung-Sung. Noter fra Skolemessen 2014 

http://www.litteratursiden.dk/anmeldelser/pesten-af-albert-camus
http://rosinante-co.dk/forfattere/jesper-wung-sungg
http://adl.dk/adl_pub/vaerker/cv/e_vaerk/e_vaerk.xsql?ff_id=6&id=363&hist=fmP&nnoc=adl_pub
http://www.wungsung.dk/
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Bilag        

Bilag 1  Målbarometer 

Bilag 2  Omslagsbillede 

 

Bilag 3 Omslagets bagsidetekst  

 

Bilag 4 2-kolonnenotat (tilføj flere felter) 
 
Bilag 5 http://www.baboom.dk/forum/musik/119750-ti_smaa_negerboern___ 
 

Bilag 6  http://sangetilboern.dk/ti-sma-cyklister/ 

Bilag 7 Ordliste – ord, som er værd at kende efter arbejdet med Skolen 
 

Bilag 8 Eiler Jensen: Der var en, der var to, der var tre… Børn & Bøger nr. 2 marts 2014  

 

Bilag 9 Eiler Jensen: Spændende bog om spændende forfatter Børn & Bøger nr. 6 oktober 2014  

 

Bilag 10 Søren Fanø: Jesper Wung-Sung et forfatterskab. Skolebiblioteket nr. 4 2014 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.baboom.dk/forum/musik/119750-ti_smaa_negerboern___
http://sangetilboern.dk/ti-sma-cyklister/
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Bilag 1  Målbarometer  

Før – farve                    Efter – farve                   Navn: 

Jeg kan læse en kompleks ungdomsroman  

 

Jeg kan få sammenhæng i en kompleks ungdomsroman, fordi jeg kan analysere tekste ud fra det, der står, 

jeg kan gå bag om det, der står, og jeg kan lave sammenhæng, der hvor teksten ikke har alt med 

 

Jeg kan give en parafrase af en kompleks ungdomsroman 

 

Jeg kan læse/tolke en bogillustration 

 

Jeg kan analysere/gennemskue en 3. personsfortæller 

 

Jeg kan analysere personrelationer/gruppedynamik/magtkampe 

 

Jeg kan finde frem til et kompositionsprincip 

 

Jeg kan finde genretræk og genrebestemme 

 

Jeg kan finde et hovedtema  

 

Jeg kan perspektivere en ungdomsroman til litteratur, æstetiske tekster, sagstof og virkeligheden 
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Bilag 2  Omslagsbillede - forside 
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Bilag 3 Omslagets bagsidetekst 
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Bilag 4 2-kolonnenotat (tilføj flere felter) 

 

Sidetal evt. linetal Hvem dør – og hvordan? 
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Bilag 5  http://www.baboom.dk/forum/musik/119750-ti_smaa_negerboern___  

Melodien går på "ti små cyklister"  
 

Teksten: Ti små negerbørn de gik ud at fri  

den ene gik hjem igen og så var der ni  
 

OMKVÆD  
Der var en, der var to, der var tre, der var fire, der var fem små negerbørn, der var seks, der var syv, der var 

otte, der var ni, der var ti små negerbørn  
 

Ni små negerbørn ud på gaden nå'de, den ene faldt i et hul, og så var der otte.  

 
OMKVÆD  

 
Otte små negerbørn mødte nu en tyv, en af dem stjal han straks, og så var der syv  

 

OMKVÆD  
 

Syv små negerbørn mødte så en heks, en fangede heksen straks, og så var der seks  
 

OMKVÆD  

 
Seks små negerbørn kom til kæmpens hjem, han slugte en af dem, og så var der fem  

 
OMKVÆD  

 

Fem små negerbørn de gik ud at svirre, en drak sig helt ihjel, og så var der fire  
 

OMKVÆD  
 

Fire små negerbørn gik i dyben sne, den ene blev liggende, og så var der tre  

 
OMKVÆD  

 
Tre små negerbørn kom forbi en kro, den ene gik indenfor, og så var der to  

 

OMKVÆD  
 

To små negerbørn gyngede på en gren, den ene faldt ned igen, og så var der en  
 

OMKVÆD  

 
En lille negerdreng gik nu ud at fri, giftede sig og fik børn, og så var der ti 

http://www.baboom.dk/forum/musik/119750-ti_smaa_negerboern___
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Bilag 6  http://sangetilboern.dk/ti-sma-cyklister/ 

Her er teksten til børnesangen, Ti små cyklister, hvor børnene lærer at tælle til 10 på en sjov måde. 

Tekst: Th. L. Mortensen  

Ti små cyklister 

Ti små cyklister kom til en cykelsti, 

en kørte udenfor, og så var der ni. 
Der var en, der var to, 

der var tre, der var fir’, 

der var fem på cykeltur. 
Der var seks, der var syv, 

der var otte, der var ni, 
der var ti på cykeltur. 

Ni små cyklister flot hen ad gaden trådte, 

ens bremse virked’ ej, og så var der otte. 
Der var en, der var to… 

Otte små cyklisters skræk var en cykeltyv, 

en havde ikke lås, og så var der syv. 
Der var en, der var to… 

Syv små cyklister gør en chauffør perpleks, 

en viste ikke af, og så var der seks. 
Der var en, der var to… 

Seks små cyklister kom til en lyskurv frem, 

en kørte frem for gult, og så var der fem. 
Der var en, der var to… 

Fem små cyklister var ude for at svir’, 
en leged’ akrobat, og så var der fir’. 

Der var en, der var to… 

Fire små cyklister skal færdselsskiltet se, 

en tænkte: Pyt med det, og så var der tre. 
Der var en, der var to… 

Tre små cyklister kør’ på så mørk en bro, 

en uden lygte på, og så var der to. 
Der var en, der var to… 

To små cyklister bør bruge deres ben, 

en hængte i en bil, og så var der en. 
Der var en, der var to… 

En lille kæk cyklist, “borte” tog de ni. 

Han kørte helt korrekt, så ham kan vi li’! 
Der var en , der var to, 

der var tre, der var fir’, 
der var fem, der blev til grin. 

Der var seks, der var syv, 

der var otte, der var ni, 
men den tiende var fin. 

 

 

  

http://sangetilboern.dk/ti-sma-cyklister/
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Bilag 7 Ordliste – ord, som er værd at kende efter arbejdet med Skolen 
 
Civilisationskritik 

 
Dystopi 

 

Epidemi 
 

Ebola 
 

Fugleinfluenza 

 
Intertekstualitet 

 
Kompositionsprincip 

 

Pandemi 
 

Perspektivering 
 

Parafrase 

 
Pest 

 
Robinsonade 

 

SARS 
 

Science fiction 
 

Sci-fi 

 
Utopi 

 
Synsvinkel   

 
Virus 

 

Føj selv flere til … 
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Bilag 8 Eiler Jensen: Der var en, der var to, der var tre… Børn & Bøger nr. 2 marts 2014 
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Bilag 9 Eiler Jensen: Bilag 9 
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 Eiler Jensen: Spændende bog om spændende forfatter. Børn & Bøger nr. 6 oktober 2014 
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Bilag 10 Søren Fanø: Jesper Wung-Sung et forfatterskab. Skolebiblioteket nr. 4 2014 
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